
 

1 

 

MEZINÁRODNÍ KONFERENCE  

SOUČASNOST LITERATURY PRO DĚTI A MLÁDEŽ 

20. ROČNÍK 

I. Čtení hledá své hranice, kniha hledá své čtenáře 
II. Udržitelnost: planeta, ekologie, příroda a vztahy  

III.  Workshopy 

Úterý 11. 3. 2025 

 

PROGRAM KONFERENCE 

 

9.15  Zahájení konference ve Velkém sále 

 

9.30-11.00 hodin  Panelová diskuze 
I. Čtení hledá své hranice, kniha hledá své čtenáře 

Moderuje PhDr. Kateřina Váňová, PhD., TUL Liberec 

V rámci panelové diskuze vystoupí: literární teoretik, historik a kritik prof. 
PhDr. Jiří Trávníček, M. A., psycholožka PhDr. Mgr. Kateřina Lohrová, 
Ph.D. a ředitelka Krajské vědecké knihovny v Liberci PhDr. Dana 
Petrýdesová. 

 

11.00-11.15 Přestávka 
  



 

2 

 

11.15-16.30 hodin 

II. Udržitelnost: planeta, ekologie, příroda a vztahy 

 

Velký sál  Plénum 

11.15-12.30 

Moderuje PhDr. Tamara Bučková, PhD., Univerzita Karlova 

Příspěvky na téma udržitelnost nejen přírody, ale i kultury 
a jazyka 

 
11.15-11.30  Mgr. Petr Eliáš, překladatel, předseda České sekce IBBY, šéfredaktor 

nakladatelství Albatros 

Udržitelnost literatury pro děti a mládež z pohledu české sekce IBBY 

 

11:30-11:45 Mgr. Věra Motyčková, lektorka kurzů a seminářů s mnoholetými zkušenosti v 
oblasti pedagogiky a práce s dětmi 
Motyčkovic klika 
 
12.00-12.15 Mgr. Zdeněk Brdek, Ph.D., Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity 

v Českých Budějovicích 

Příroda sobě. Ne-lidští vypravěči a vypravěčky v literatuře pro děti a mládež    
Spoluautorkou příspěvku je Vera Kaplická Yakimova, Ph.D., Filozofická fakulta Jihočeské 
univerzity v Českých Budějovicích. 
 

12.15-12.30 Mgr. Anna Malimánková, Filosofická fakulta Univerzity Palackého v 
Olomouci 
Letem udržitelným světem: Reflexe tendencí současné české literatury pro děti 
a mládež z perspektivy tematiky udržitelnosti 
 

12.30-13.30 Přestávka na oběd 
  



 

3 

 

Velký sál  Plénum 

13.30-14.15 

Moderuje PhDr. Tamara Bučková, PhD., Univerzita Karlova 

Druhá část příspěvků na téma udržitelnost nejen přírody, ale i 
kultury a jazyka 

 
13.30-13.45 Mgr. Lukáš Neumann, Ph.D., Katedra české literatury, PedfUK v Praze 
Autorský styl Jiřího Dvořáka: umělecká literatura a empatie k přírodě a druhému 
 
13.45-14.00 Dr.phil. Jana Mikota, Universität Siegen (přednášející bude připojena 
online vstupem) 
Vymírání druhů ve fantastické literatuře pro děti a mládež: trilogie Cornelie 
Funkeové Dračí jezdec  
 

14.00-14.15 Mgr. et BcA. Aneta Bučková, M.A., Universität Erfurt, Friedrich-Schiller-
Universität Jena (přednášející bude připojena online vstupem) 
Udržitelnost literatury pro děti jako součást kulturního dědictví  
 

14.15-15.00 Přestávka 
  



 

4 

 

Velký sál   15.00-16.30 

Moderuje PhDr. Tamara Bučková, PhD., Univerzita Karlova 

Příspěvky na téma udržitelnost nejen v přírodě, ale také ve 
vztazích s důrazem na rozvoj empatie 
 
15.00-15.15 Mgr. Karolína Vindušková, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad 
Labem 
Vztah učitelů českého jazyka a literatury ke knize jako artefaktu 
 
15.15-15.30 Mgr. Magdaléna Týlová, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad 
Labem 
Terapeutická funkce literárního díla v nemocniční literární výchově podle výpovědí 
žáků 
 
15.30-15:45 Mgr. Pavlína Lišovská, Knihovna Jiřího Mahena v Brně   
Obraz skleněných dětí v literatuře pro děti a mládež 
 
15.45-16.30 PhDr. Tamara Bučková, Ph.D., Katedra germanistiky, Pedagogická fakulta 
Univerzity Karlovy 
Náš svět očima vyprávění Báry Dočkalové. Moderované autorské čtení. 
 

16.30-17.00 Přestávka na kávu před workshopy 
  



 

5 

 

Malý sál  15.00-16.30 

Moderuje PhDr. Kateřina Váňová, PhD., TUL Liberec 
Příspěvky na téma práce s textem ve výuce, didaktické aspekty, 
rozvoj čtenářství 
 
15.00-15.15 Mgr. et Mgr. Petra Fojtíková, Masarykova univerzita 
Čtenářské dílny jako cesta k udržitelnému čtenářství: Jak podporovat čtenářské 
návyky v digitální době 
 
15.15-15.30 Mgr. Miroslav Kalousek, Katedra bohemistiky PF UJEP, SOŠ Schola 
Humanitas 
Intuitivní hodnocení ekologicky zaměřených literárních textů žáky střední odborné 
školy 
 
15.30-15.45 Mgr. Diana Palaščáková, Univerzita Jana Evangelisty Purkyně Ústí nad 
Labem 
Vliv povinné četby a výuky literární historie na vlastní čtenářství žáků. Spoluautor Mgr. 
Lukáš Ruml 
 
15.45-16.00 Mgr. Eliška Řehulková, Ostravská univerzita 

Literatura s ekologickými motivy jako nástroj k aktivizaci a environmentálnímu uvědomění 

žáků 

 

16.30-17.00 Přestávka na kávu před workshopy 
  



 

6 

 

17.00-18.00 hodin 

III. Workshopy:  

 

Velký sál  17.00-18.00 
 

Mgr. Věra Oherová, učitelka českého jazyka a literatury na 2. stupni ZŠ, lektorka, autorka 
výukových materiálů 
 
Zelená planeta: Kreativní přístupy k udržitelnosti a přírodě 
Workshop je zaměřen na prohloubení povědomí o udržitelnosti a ekologii prostřednictvím 
kreativních technik psaní a čtení. Účastníci si vyzkouší práci s poezií i odborným textem, 
objeví nové způsoby, jak tato témata zapojit do výuky v knihovně během čtenářských lekcí a 
ve škole se svými žáky. Během workshopu se budeme zabývat různými přístupy k 
udržitelnosti, budeme diskutovat o vztazích mezi přírodou a společností a zaměříme se na 
praktické a inspirativní aktivity, které lze snadno implementovat do výuky. Tento workshop je 
ideální pro učitele a knihovníky, kteří chtějí přinést ekologická témata do své praxe a 
inspirovat své studenty k udržitelnému myšlení a jednání. 
 

Malý sál   17.00-18.00 
 
Mgr. Radka Vojáčková, Krajská vědecká knihovna v Liberci a Nová škola, o.p.s. 

Knihovna a škola – partneři pro čtenářství 
Workshop je zaměřen na spolupráci knihoven a škol s cílem podpořit čtenářství a 
prodloužit život knihám. Společně prozkoumáme možnosti, jak knihovny mohou pomoci 
školám – od třídních knihoven přes ukázkové lekce až po strategie, jak děti motivovat ke 
čtení. Účastníci získají inspiraci, a především praktické tipy, jak zaujmout mladé čtenáře a 
jak pracovat s třídní knihovnou od aktivit hravějších po náročnější dílny čtení. Sdílení 
zkušeností a osvědčených postupů pomůže najít nové cesty k propojení knihoven a škol. 
 
 

IV. Do plánované kolektivní monografie dále přispějí další 

vědci a odborníci, kteří se z časových a programových 

důvodů nemohli zúčastnit osobně.  

 
Zájem projevili: Jana Čeňková, Filip Komberec, Luisa Nováková, Radek Malý 


